
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.066003-2018-64 

TED nº 14.0029.00/2018 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada firmado entre a Secretaria de Políticas e 

Programas de Pesquisa e Desenvolvimento-SEPED do Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação – MCTIC - CNPJ 01.263.896/0028-84, UG: 240.119 – Gestão: 00001 e o Conselho 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36, 

UG: 364.102 – Gestão 36.201. 

OBJETO:  Apoio a produção de inventários de Análise de Ciclo de Vida. 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Valor total do Projeto R$ 500.000,00, sendo em 2018 - 

R$ 300.000,00 na Natureza de Despesas: 33.90.18 e em 2019 - R$ 200.000,00, sendo R$ 

50.000,00 na ND: 33.90.18 e R$ 150.000,00 na ND: 33.90.20 do PT: 19.571.2021.215L.0001, 

dos PO 0007 - PTRES 128607 - Fonte 0178980000 em 2018. 

VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2018 a 22 de novembro de 2020. 

DATA DA ASSINATURA SEPED: 22 de novembro de 2018.  

ASSINAM: O Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento, Alvaro 

Toubes Prata - CPF: 145.041.381-15, e o Presidente Substituto do Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, Marcelo Marcos Morales, CPF 

145.800.728-63. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Extrato publicado em:(http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/teds.html), de acordo com 

o § 6, do artigo 1º da Portaria MCTI n.º 682, de 07/07/14, DOU 08/07/14. 

Pasta: SEPED, publicado em: 23-11-2018 


